**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De mortificatione Tactus. C. III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78809)

nis incentiuū seuerē damnant, et si aqua vile sit
potions genus, & frigidum. Damnat Clemens
lib. 1. pt. 1. Alexandrinus, si quā ita cibū se impletat, vt amba
dag. c. 1. maxilla simul infestetur & vorans sudet, monetque,
vt que appemuntur honeste tangantur & manu, bar-
baque & mensa, seu lectus, seruetur impolluta, facies
huc illucque non versetur, ne quā inter comedendum
pleniū maxilla loquaciter voce indecora, & non sati ex-
preſſa, ac significante: & ne simul edatur ac bibatur.

66. *Decimono. Et si adhibenda sunt mortificationes in cibis & refectione corporis, supradicatae, vitanda est tamen excessiva mortificatio, per quam parum comedendo aliquis vitam decurset. Nam et si aliqui doceant id licere, & graues autores citati à Rodericio & à Nigronio, inter quos est Vasquez, Lessius, & Azor, tamen, qui Dei beneficio experitur se bene vivere, & Deo feruenter seruire, raroque peccare, & semper perfectiora eligere; & ardore desiderio propaganda quam maximè diuinæ glorie, il-
ludique factis demonstrare in oblatis, & vltro
quaeritis occasionibus, tali non suaderem vitam per subtraktionem rerum necessiarium, &
commodarum minuere, sed in simplicitate propter Deum seruare Christi monitum datum S.
I. 4. c. 23. pag. 347. Gertrudi: Mibi quidem ad hoc oblatum erat vinum
inūn. di- myrrhatum cum selle mixtum, quod ciuitas morerer, sed
min. piet. desiderium multa patienti pro homine retraxit me, ne
biberem. Tu vero e diverso in eodem amore sume omnia necessaria, & commoda, vt per ea in seruio meo
duciūs vina conferueris. Ideo S. Philippus Neri
egre tuit (vt ab eius familiaribus audiui) quod
S. Carolus Borromaeus exiguō cibo extraordi-
nari & inauditi ferē alias ieunias, vñs sit vi-
tam suam decurtaſſe, adeo Dei Ecclesiaz necel-
fariam.*

CAPUT TERTIVM.

De Mortificatione Tactus.

67. *P*rimò. Huc spectant diuerberationes mem-
brocum flagellis, quas disciplinas vocamus, quæ mortificatio fuit in vñ ferè omnium Sanctorum. S. Dominicus tres quatuor nocte, & quidem flagello ferreo, seu catenâ ad effusionem sanguinis se cædebat, semel pro existentibus in Purgatorio, alia vice pro existentibus in peccato mortali; tertio pro seipso. S. P. N. Ignatius sine conuersione initio ternam quotidie adhi-
buſſe carnis verberacionem, & 7. orationis ho-
ras, scribit Ribadeneyra. S. Xaverium etiam in
itineribus hoc in moribus habuisse ait Turselius.
N. Borgia adeo leniebat in se, vt ob vulnera
tergo flagellis inficta caro cruentata putreficeret, vt omittam alios innumeros & Societate nostrâ piè contra se crudelites. Sanè qui penas purgatorij aut euadere, aut magnâ ex parte mi-
nuere vellat, quotidie dum sannus est, potest tales
penas de se sumere. Neque valetudini hoc no-

cere, docet debilium experientia, corum quo-
que, qui rupta pectoris venâ non semel sanguinem expuere, & tamen al. quoties quotidie sa-
diu se flagellant. Tales erant nostri illi, quorum
mentionem facit P. Ludovicus de Ponte in vi-
tâ Balthasaris Aluarez, qui bis in die, manè sci-
licet & vesperi, disciplinas faciebat, & vnam
quamque ultra horæ quadranteas in Triclinio
etiam per vnum aut duo Misericordias disciplinas se
cabant. Sed P. Aluarez adeo seuerus quo-
die in toto corpore, à pedibus usque ad caput
disciplinas faciebat, vt tyrones Medinae per
modum exaggerationis dicerent, quod faceret
tremere totum illud latus domus, in quo illas
faciebat, sicutque opus, vt Provincialis illi ter-
minum praescriberet, & limitem: & Confessarij
aduententes, quod ex malâ corporis tractatione
sensim minueretur, & consumeretur, iussissent
cum omnia moderari. Idem de nostro P. Ste-
phano Tuccio scribitur in Societatis Annali-
bus.

Secundò. Cilicium, suam quoque commen-
dationem haber, siue è pilis equorum, siue ca-
melorum, siue è catenulis, vel laminis ferreis.
Quali usum B. Petrum de Alcantara scribit S.
Teresa in vita sua. Suasim ego catenulis fer-
reis lumbos constringere; nam & maiorem ad-
ferunt carnis dolorem, quam cilicium è pilis, &
munditiem conseruant magis, & non reddit
hominem ita inceptum ad opera ordinaria, ve-
geto animo, & corpore præstanta, vt facit cilici-
um è pilis contextum, quo tamen multis
Sanctos vños legimus.

Sunt ali modi non minus carni molesti, et si
forte minus frequentati, & quidem faciliores,
& tunc quoque adhiberi possunt, cum non
possunt primi illi, vel ob itinera, vel ob cauas.
Quanquam nec itinera impediunt à gestatio-
ne cilicij.

Tertiò. Muscarum inprimis mortuis, item cu-
licum, item pulicum tolerati, molestissimum
incutunt sensum doloris tactui. Calices noster
P. Realinus fronti vel faciei insidentes, & san-
guinem fugentes non abigebat, vt ab oculato
teste audiui. Idem scribitur de P. Nostro Al-
phonso Rodriguez: Noui ego homines in So-
cietate, quibus Dens post non impeditos per
plures hebdomadas diurnos pulicum mortuis,
eo tempore, quo acris mordere solent, admirabilis
virtutum heroicarum dona concessit,
valde rara, per multos annos frustra alias ex-
petuit.

Quartò. Si genuflexus totam horam Medi-
tationis & examina peragas, sine vlo fulcro,
non tergi tantum, sed ne quidem pectoris, &
manuum, & vllijs lateris. Ita orabit ultimis vi-
ta annis, propè octogenarius flexis genibus in
medio cubiculi P. Bernardinus Realinus. Quæ
suum corporis cum spiritus feruote coniun-
ctum & Beatissima Virgo Maria cum puerulo
Iesu

Iesu ei sic oranti apparens, & Deus miro eum splendore circumdans, corpusque eius à terrâ in aërem attollens, honorauit. Sanè adeò hic situs S.P.Ignatio placuit, in florente aëte, vt inter antiquas Ministri Regulas à se conscriptas, vnam posuerit, de visitandis quotidie Fratribus, Sacrum audiuntibus, vel in templo orantibus, vt videret, an fulcro aliqui genua flecentes incumberent, indignam ratus hanc in oratione corporis indulgentiam.

^{71.} *Quint.* Si sedreas nullo supposito puluillo, vel ceriali, aliaue re molli, quam adhiberi hunc in vñm in totâ Italia à Nostris nunquam vidi per annos 20. ne quidem senio confecti ibi puluillis vtuntur, ne quidem Superiores grandi.

^{72.} *Sext.* Si caligas telâ, panno non subducto, sic & tibialia lanae sine lineis adhibeas. S.Franciscus, inquit S.Bonaventura; *Vñfis horrebat molliiem, asperitatem amabat, afferens propter hoc Ioannem Baptistam ore Diuino fuisse laudatum.* Si quando verò in datâ sibi tunica lenitatem sentiret, chordulam contegebas interius: quia non in casulis pauperum, sed in palatiis Principum, iuxta Veritatis verbum, vestimentorum, dicebat, requirendam molliitatem esse. Experiencia enim certâ didicerat, demones asperitate terri, deliciois autem & mollibus vestibus ad tentandum fortiter animari.

^{73.} *Septim.* Si induisias, lectione lintea ex telâ crassiore, & parua sine vlo mollioris delectu telâ, quandoque etiam lacera, libenti animo feras. Scribit P.Virgilius Ceparius B. Aloyfium gauifum, cum ei quodâ in Collegio hospiti, solita lecti linteamina non fuissent per obliuionem data. E talibus etiam hostiis promeretur Deus.

^{74.} *Ottav.* Inter sedendum, si tergum reclinatum ad parietem, vel sellâ retinaculum, non fulcias, vt in more fuit nostro Alfonso Rodriguez, & Francisco Caietano Siculo, cuius vitam conscribi sanctimoniam plenam audiui. De S.Pachomio Abbe in eius vitâ scribitur, cum capere somnum solitum, in cubiculi medio, non cubantem, sed sedentem, & quidem eo modo, vt nec dorsum saltem parieti pro sustentatione reclinaret. Ita dormiebat noster Alfonsus Rodriguez, & P.Sertorius Caputus, ambo cum opinione sanctitatis iam pridem mortui, ille in Maioricensi Civitate, hic in Aquilanâ, vbi fuit primus Collegij illius Rector, rebus præclarè, & sancte gestis, ac propheticis prædictionibus celebris. Cuius corpus incorruptum honorifice asseruatur supra terram elatum, & sub duplice clave, quantum vnam nostrum Collegium, alteram Magistrorum Ciucius asseruat, custoditur. Laudatur hoc in B.Laurentio Iustiniano, quod dum Diuina canerentur officia, non dexterâ, non lauâ sedibus hererit, & hunc sicut semper in psallendo seruarit. Noster P.Balthasar Aluarez fedens vnum attollebat pedem, & ita

directissimum sublatum in aërem, non sine magno sensu molestiæ, sine fulcro tenebat, & ^{vita.c.4.} nunquam in sede coriacâ sedebat aut in aliâ qua retro habet reclinatorium, etiam cum esset conualeſ-^{pag.44.} cens, & corpus aliquâ requie indigeret: ac propterea nunquam in cubiculo suo habuit, nisi sellam ligneam plicatilem sine reclinatorio.

Nond. Si inter sedendum pedem pedi, crus cruri non supponas: quod etiam in Arsenio duorum Imperatorum Magistro, cum factus esset Monachus, noluerunt tolerare SS. illi Patres, sed prudenti artificio emendarunt, quâ de re infra iterum agetur.

Dicim. Si sellam è corio, aliaue materiâ contextam, non adhibeas, sed ligneam, & duram. B.Aloyfius cum iussu Superiorum in lecticâ veheretur, nodos quosdam quibus insideret, adhibuit, ad molestiam tactus: in sæculo autem calcaribus suppositis tergum pungebat. P.Balthasar Aluarez Abulæ elegit sibi cubiculum, in quo se vix posset mouere, nec vlla esset mensa, sed in quodam aſſerulo Breuiarium, & quodam libros collocabat; nunquam in coriacâ sede sedebat, aut in aliâ, que retro habet reclinatorium, etiam cum esset conualeſcens, & corpus aliquâ requie indigeret.

Vndecl. Si lectulo durisculo saltem in æstate utaris, & ad cubationem molliorem, & commodiorem nihil, ceteris dari non solitum, queras. Item si super nudis aſſeribus cubes. Alphonſus Rodriguez hac in re se egregiè mortificabat, vt legi in eius vita Hispanicâ manu scriptâ. Iacebat enim in lecto tantum media pars corporis inferior, altera à cingulo usque ad caput instar sedentis. Quod de S.Francisco scribit S.Bonaventura; *sæpius*, inquit, *sedens, ligno, vel lapide ad caput posito, dormiebat.* Sic S.Iacobus lau-^{c.5.vitæ.} datus à B.Theodoreto, dum agroraret, non ac-^{cap.21.} cumbebat, sed sedebat.

Duodecim. Si subculâ interiori, communî fine vlo artificio factâ pellicoque, vili, agnino, nullâ telâ, panno ue affluso te vestias.

Decimoterti. Si calceos geltes ordinarios, fine molliore, vel pretiosiore corio, & fine soleis crassioribus, sed communibus, ad summum hyeme duplicatis, ad arcendam humilitatem luti, noxiā sanitati, nisi sanitas vel certè senij debilitas aliud exigat.

Decimoquarti. Si soccos lineos non vulgares vites.

Decimoquinti. Si fricatione carnis pruritum, è sanguine accenso ori solitum, non lenias. Qui toleratus maximam meo iudicio molestiam ad fert, & materiam magnorum apud Deum meritorum, si eius cauſa feruentianimo feratur.

Decimosexti. Si, dum decumbis, membra situ modeſto compoſita habeas, æstate præſertim, form. ^{83.} vitâ vñrarum denudatione, tibiarum & cru- hon. vit. col.2. riuum eleuatione, seu inflexione (quod S.Ber-

N nardus

nardus improbat monens: *Ne resipinus iaceas, nec genua levando calcaneos iungas ad tibias.*) pedumque diuariatione, qua & pudicos oculos offendunt, & adhiberi solent à delicatulis ad commodiorem corporis cubationem, & quendam tactus gustum. S. Climacus: *Cani in lectulo decubas, si tibi ipse iacentis habitus figura in sepulchro claus, minusque dormies.* Ideo B. Ilaias monet etiam de mensa loquens: *Pallium conteget pedes tuos, genia sunt inter se coniuncta.* Noster P. Balthasar Alvarez dicebat, *valde esse attendendum circa modum iacendi in lecto, ut semper compositio religiosa sit & honesta.* Nam si Religiosi non habent omnino extitulum patienti desiderium, quid leuius eis evenire potest, quam se non discoperire in astre, cum sani sunt, & tegumenta moderata habeant? & quomodo hanc decentiam seruabunt, cum febri aliquâ graui incalescunt, & nemo illos videt, nisi ad eam seruandam sensim afflueant?

84. *Decimo septimo.* Si frigoris incommoda toleres, dum vel non citò, vel non sufficenter calefieri iubetur hypocaustum tibi assignatum; vel si datâ operâ (citra valetudinis damnum) non tam citò adhibeas intertulam hybernari, & sine veste superiori aliquamdiu, vel in cubiculo frigidio, vel alibi te continas, & chirotecis. Pedibus tamen & capiti frigora maximè nocent; ideo circa hæc procedendum cautiùs, ne dum vetus homo affligitur, etiam nouus patiatur, cum detimento. Diuini obsequij, vt argutè monebat S.P.N. Ignatius, damnans indiscretas corporis mortifications.

S. Pachomius in 67. Regulâ dictatâ ab Angelo præcipit: *Nullus in domo sua audebit focum facere, nisi in commune omnibus accendatur.*

85. *Decimo octavo.* Si stando, vel sedendo diu usque ad defatigationem corporis, & molestiam, legas, studeas, vti faciebat P. Benedictus Peterius.

86. *Decimononeda.* Si, vti faciebat noster Alphonsus Rodriguez ambulando illam viæ partem elegeris, quæ magis laboriosa est, & vel toti corpori, vel pedibus molestior.

87. *Vigesima.* Ita moue, & atrolle pedes, (quod non sine difficultate fit in debilibus & senibus) ne vllum eis strepitum edas, ne videaris soleis calceorum lateres fricare, aut ascendendo scalas, vel descendendo gradus cum sonitu quodam, ac filigineis vtereris calceis, quatere.

Non loquer hic de vitando tactu non necessario omnino proprij, vel alieni corporis, qui non tam ad opus supererogationis spectat quam ad conseruationem pudicitia. Siquidem vt expertus docuit S. Ioannes Climacus: *Fit non manuquam, vt ex solo tactu corpus inquietetur, nihil quippe sensu isto pericolosius.* Ideo ab his, que vel natura vel præter naturam sunt, à proprio atque alieno corpore, comprime manum.

88. Admirabilis fuit hac in te pudicitia B. Clare de Monte Falco, quæ accuratè cauebat, ne vn-

quam suo pede nudo alterum suum tangeret pedem: ideoq; ne id accidere, dormitura vestem intra pedes suos interponebat & colligabat. Tangi autem ab aliis etiam infirma nolebat, & hoc adeo videbatur ei repugnans honestati, vt ne cogitare quidem hac de re posset sine horrore. Hanc ob causam, dum eius corpori essent aliqua applicanda medicamenta, non alienis, sed suis ea manus applicabat, & agre serebat, si Monialis aliqua discalecta incedens, ita attolleret vespem, vt eius nudus pes posset ab aliis videri, maiorem suadens habendam curam honestatis, quam uestis. Ut scribit Pergilius in eius vita 2.p.c.12.

C A P V T Q V A R T V M.

De Mortificatione Vissus.

Magnâ custodiâ arcendi sunt omnes Sen- 89. sus nostri ne per eos peccata tranquâm Enarrat. hostes nostri animam inuidant. Vnde S. Ambrosius: *Nunc, inquit, intelligo, quâ causa Dominus Iesus insufflavit in faciem hominum; ibi enim sensus omnis, ibi sedes atque illecebra delectationis in oculis, auribus, naribus, atque in ore, vt sensus nostros aduersus delectationes furinas faceret.* Sed maximè custodiendi sunt oculi. Non est reprehendendus aspectus h.22.in oculorum, inquit S. Chrysoftomus, ponderans ex Genes. aspectu oculorum motos homines ad libidinosum amorem mulierum ante diluvium, sed voluntatis negligientia, & effrenata concupiscentia. Nam oculus propterea factus est, vt, dum videt creaturas Dei, ipsorum Conditor glorificetur. Itaque oculi opus est videre: male autem videre, à mente est, quæ intrinsecus gubernat. Nam membra nostra, vt pote virtutia, ad facienda bona condita sunt à Domino & gubernari possunt ab incorporeâ substantiâ, de animâ dico.

Primò. Prima mortificandorum oculorum 90. cura esse debet, in vitando illarum corporis partium aspectu, quas pudor vetat, in quois sexu, & ætate. Cicero monet, ea qua natura occultauit, omnes qui sanâ mente sunt remouere ab oculis, ipsique necessitatì dare operam, vt quam occultissimè id fiat. Idem dicendum de fadis imaginibus. Terribile est illud exemplum, lib. de quod refert S. Prosper: *Quadan, inquit, iuuenulas, ancille Dei habitum gestans, cum in balneo lauans, simulacrum Veneris impudicè aspiceret, & se ipsum, eique se confamilias, domicilium se diabolò præbuit.* Statim ille leo, qui rugiens circuit, quem querebat inuenit. Meatus igitur gutturis occupans, nullum cibum, nullumque potum trahiens per 70. ferme dies totidemque noctes, ieiunium sibi diabolus ex capto posse soque vase exhibuit. Ideo S. Hieronymus, Mibi, inquit, omnino in adulâ virgine lauaca displicet, quæ seipsum debet erubescere, & nudam videre non potest. Obferuat S. Ambrosius, morem veterem Romæ & in plerisque ciuitatibus fuisse, quem etiam Cicero commenrorat, vt filii puberes cum parentibus, vel generi cum sacerdis non lauarent, licet plerique se & in latrato, quantum possunt, tegant, ne rel illuc, ubi nudum